

# 浙江争光实业股份有限公司

## 2021 年度财务决算报告

### 一、2021 年度公司总体经营情况

2021 年度，浙江争光实业股份有限公司（以下简称“公司”）合并层面实现营业收入 451,344,158.90 元，较上年同期降低 8.71%；实现利润总额 84,349,381.14 元，较上年同期降低 44.89%；实现净利润 73,673,340.64 元，较上年同期降低 42.18%。

### 二、2021 年度公司财务报告审计情况

公司 2021 年度财务报表已经天健会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证，并于 2022 年 4 月 21 日出具了天健审（2022）3048 号标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见为：我们审计了浙江争光实业股份有限公司（以下简称争光股份公司）财务报表，包括 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表，2021 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表，以及相关财务报表附注。我们认为，后附的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了争光股份公司 2021 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2021 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 三、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

| 项目            | 2021 年         | 2020 年         | 增减幅度    |
|---------------|----------------|----------------|---------|
| 营业收入          | 451,344,158.90 | 494,417,658.20 | -8.71%  |
| 利润总额          | 84,349,381.14  | 153,065,415.64 | -44.89% |
| 净利润           | 73,673,340.64  | 127,426,448.26 | -42.18% |
| 归属于公司普通股东的净利润 | 73,673,340.64  | 127,426,448.26 | -42.18% |
| 非经常性损益金额      | 7,015,705.43   | 38,727,088.64  | -81.88% |

|                         |                  |                |         |
|-------------------------|------------------|----------------|---------|
| 归属于公司普通股股东的扣除非经常性损益的净利润 | 66,657,635.21    | 88,699,359.62  | -24.85% |
| 经营活动产生的现金流量净额           | 50,327,085.47    | 102,419,646.20 | -50.86% |
| 资产总额                    | 1,644,621,182.85 | 492,097,000.67 | 234.21% |

主要变动原因分析：

1、利润总额较上年减少 44.89%，主要原因系本期因原材料价格上涨毛利润减少，销售费用、管理费用增加，营业利润下降所致。

2、净利润 2021 年较上年下降 42.18%，主要原因系利润总额下降导致净利润下降所致。

3、非经常性损益金额较上年下降 81.88%，主要原因系 2020 年度发生非经常性投资性房地产征迁补偿净收益 4,563.45 万元所致。

4、经营活动产生的现金流量净额较上年减少 50.86%，主要原因系由于原材料价格上涨，公司支付销售商品、提供劳务收到的现金较上年增加所致；公司付给职工以及为职工支付的现金较上年增加所致。

5、资产总额增加 234.21%，主要原因系公司上市募集资金到位，货币资金和交易性金融资产增加所致。

#### 四、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

##### 1、主要资产构成及变动情况

单位：人民币元

| 项目      | 2021 年末        | 2021 年初       | 增减幅度     |
|---------|----------------|---------------|----------|
| 货币资金    | 818,782,391.62 | 85,366,828.89 | 859.13%  |
| 交易性金融资产 | 430,922,602.74 | 10,007,534.25 | 4205.98% |
| 应收票据    | 10,454,480.47  | 9,977,041.19  | 4.79%    |
| 应收账款    | 63,850,709.70  | 76,899,669.28 | -16.97%  |
| 应收款项融资  | 8,853,799.87   | 5,107,479.55  | 73.35%   |
| 预付款项    | 2,848,934.05   | 1,865,709.79  | 52.70%   |

|          |                |                |          |
|----------|----------------|----------------|----------|
| 其他应收款    | 3,000,413.34   | 24,129,665.35  | -87.57%  |
| 存货       | 112,992,077.65 | 101,597,493.45 | 11.22%   |
| 持有待售资产   | 24,792,320.34  | -              |          |
| 其他流动资产   | 10,996,408.70  | 4,477,904.67   | 145.57%  |
| 其他权益工具投资 | 1,200,000.00   | 1,200,000.00   | 0.00%    |
| 投资性房地产   | -              | 26,278,237.91  | -100.00% |
| 固定资产     | 108,179,694.28 | 121,889,221.92 | -11.25%  |
| 在建工程     | 30,122,402.13  | 9,741,586.16   | 209.21%  |
| 使用权资产    | 739,772.01     | -              |          |
| 无形资产     | 9,473,302.20   | 9,735,238.20   | -2.69%   |
| 递延所得税资产  | 3,201,940.52   | 2,735,918.14   | 17.03%   |
| 其他非流动资产  | 143,000.46     | 165,000.42     | -13.33%  |

重大变动情况说明：

(1) 货币资金和交易性金融资产较上年增加较多，主要原因系公司上市募集资金到位，并一部分用于购买银行理财所致。

(2) 应收款项融资增加 73.35%，主要原因系公司期末收到的银行承兑汇票较多，且计划用于支付原材料等款项所致。

(3) 预付款项较上年增长 52.7%，主要原因系原材料价格较上年涨幅较大所致。

(4) 其他应收款较上年下降 87.57%，主要原因系 2020 年末应收政府补偿款于 2021 年收回所致。

(5) 持有待售资产增加，主要系该资产于 2021 年底被政府列入拆迁计划，预计 2022 年上半年进行拆迁，上年该资产在投资性房地产列报。

(6) 其他流动资产较上年增加 145.57%，主要原因系支付发行费用中留抵进项税额增加较多所致。

(7) 在建工程较上年增加 209.21%，主要原因系募投项目开展陆续进行所

致。

(8) 使用权资产增加，主要原因系 2021 年会计政策变更所致。

## 2、主要负债构成及变动情况

单位：人民币元

| 项目     | 2021 年末       | 2021 年初       | 增减幅度     |
|--------|---------------|---------------|----------|
| 短期借款   | 19,266,990.35 | 8,500,000.00  | 126.67%  |
| 应付票据   | 5,131,327.11  | 10,528,052.00 | -51.26%  |
| 应付账款   | 40,927,670.74 | 44,967,144.00 | -8.98%   |
| 预收款项   | 1,392,031.00  | 1,662,043.68  | -16.25%  |
| 合同负债   | 6,778,607.33  | 5,121,128.41  | 32.37%   |
| 应付职工薪酬 | 18,177,817.33 | 17,520,285.78 | 3.75%    |
| 应交税费   | 2,748,429.55  | 15,051,847.30 | -81.74%  |
| 其他应付款  | 4,043,218.75  | 7,532,268.08  | -46.32%  |
| 其他流动负债 | 881,218.98    | 442,859.57    | 98.98%   |
| 预计负债   | -             | 9,770,000.00  | -100.00% |

重大变动情况说明：

(1) 短期借款较上年增加 126.67%，主要原因系为宁波争光生产经营增加流动资金所致。

(2) 应付票据较上年减少 51.26%，主要原因系报告期内资金状况良好，减少了票据支出。

(3) 合同负债较上年增加 32.37%，主要原因系预收货款增加所致。

(4) 应交税费较上年减少 81.74%，主要原因系 2021 年利润总额较上年减少所致。

(5) 其他应付款较上年减少 46.32%，主要原因系应付运费及包干费转列至应付账款所致。

(6) 其他流动负债较上年增加 98.98%，主要原因系预收货款增加所致。

(7) 预计负债减少，主要原因系上年因政府拆迁与承租户之间有补偿纠纷计提赔偿金所致。

### 3、所有者权益构成及变动情况

单位：人民币元

| 项目    | 2021 年末          | 2021 年初        | 增减幅度     |
|-------|------------------|----------------|----------|
| 股本    | 133,333,334.00   | 100,000,000.00 | 33.33%   |
| 资本公积  | 1,079,814,968.96 | 13,172,717.31  | 8097.36% |
| 盈余公积  | 33,613,744.76    | 33,548,652.45  | 0.19%    |
| 未分配利润 | 297,508,040.20   | 224,156,157.70 | 32.72%   |

重大变动情况说明：

(1) 公司股本增加 33.33%，主要原因系公司上市发行新股所致。

(2) 资本公积增加 8097.36%，主要原因系公司上市发行新股市盈率较高所致。

(3) 未分配利润增加 32.72%，主要原因系公司 2021 年净利润增加所致。

### 4、主要经营情况分析

单位：人民币元

| 项目      | 2021 年度        | 2020 年度        | 同比增减   |
|---------|----------------|----------------|--------|
| 一、营业总收入 | 451,344,158.90 | 494,417,658.20 | -8.71% |
| 其中：营业收入 | 451,344,158.90 | 494,417,658.20 | -8.71% |
| 二、营业总成本 | 369,025,329.17 | 344,035,393.25 | 7.26%  |
| 其中：营业成本 | 303,752,763.88 | 285,172,383.37 | 6.52%  |
| 税金及附加   | 4,526,711.32   | 4,963,573.71   | -8.80% |
| 销售费用    | 23,627,333.81  | 18,418,300.45  | 28.28% |
| 管理费用    | 20,655,608.82  | 17,111,112.68  | 20.71% |

|                     |               |                |          |
|---------------------|---------------|----------------|----------|
| 研发费用                | 17,666,985.75 | 16,377,700.85  | 7.87%    |
| 财务费用                | -1,204,074.41 | 1,992,322.19   | -160.44% |
| 其他收益                | 1,673,240.03  | 4,072,731.15   | -58.92%  |
| 投资收益（损失以“-”号填列）     | 1,586,021.54  | 154,401.04     | 927.21%  |
| 信用减值损失（损失以“-”号填列）   | 266,431.65    | 65,087.14      | 309.35%  |
| 资产减值损失（损失以“-”号填列）   | -2,461,606.93 | -1,950,582.13  | 26.20%   |
| 资产处置收益（损失以“-”号填列）   | -12,535.90    |                |          |
| 三、营业利润（亏损以“-”号填列）   | 83,370,380.12 | 152,723,902.15 | -45.41%  |
| 加：营业外收入             | 1,021,659.86  | 1,030,825.89   | -0.89%   |
| 减：营业外支出             | 42,658.84     | 689,312.40     | -93.81%  |
| 四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） | 84,349,381.14 | 153,065,415.64 | -44.89%  |
| 减：所得税费用             | 10,676,040.50 | 25,638,967.38  | -58.36%  |
| 五、净利润（净亏损以“-”号填列）   | 73,673,340.64 | 127,426,448.26 | -42.18%  |
| 归属于母公司所有者的净利润       | 73,673,340.64 | 127,426,448.26 | -42.18%  |
| 少数股东损益              |               |                |          |
| 七、综合收益总额            | 73,673,340.64 | 127,426,448.26 | -42.18%  |
| 归属于母公司所有者的综合收益总额    | 73,673,340.64 | 127,426,448.26 | -42.18%  |
| 归属于少数股东的综合收益总额      |               |                |          |

重大变动情况说明：

（1）销售费用较上年同期增加 28.28%，主要原因系销售业务员薪酬增加、业务推广费增加所致。

（2）财务费用较上年减少 160.44%，主要原因系 2021 年募集资金存款利息收入所致。

（3）其他收益较上年减少 58.92%，主要原因系政府补助减少所致。

（4）投资收益较上年增加 927.21%，主要原因系公司利用闲置资金购买银行理财获得利息收入所致。

（5）信用减值损失较上年增加 309.35%，主要原因系 2021 年期末应收账款

减少所致。

(6) 营业利润较上年减少 45.41%，主要原因系公司毛利润下降，销售费用、管理费用增加所致。

(7) 营业外支出较上年减少 93.81%，主要原因系上年滞纳金较多所致。

(8) 利润总额较上年减少 44.89%，主要原因系本期因原材料价格上涨毛利润减少，销售费用、管理费用增加，营业利润下降所致。

(9) 所得税费用较上年减少 58.36%，主要原因系利润总额减少。

(10) 净利润较上年减少 42.18%，主要原因系利润总额减少。

## 5、现金流量情况分析

单位：人民币元

| 项目            | 2021 年           | 2020 年         | 同比增减      |
|---------------|------------------|----------------|-----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 50,327,085.47    | 102,419,646.20 | -50.86%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -461,155,594.85  | -7,120,256.10  | 6376.67%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,108,407,539.97 | -46,815,552.68 | -2467.61% |

### 重大变动情况说明：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上年减少 50.86%，主要原因系由于原材料价格上涨，公司支付销售商品、提供劳务收到的现金较上年增加所致；公司付给职工以及为职工支付的现金较上年增加所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额较上年增加 6,376.67%，主要原因系公司使用自有资金和募集资金用于购买银行理财金额增加所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 2467.61%，主要原因系公司上市募集资金增加所致。

浙江争光实业股份有限公司董事会

2022 年 4 月 21 日